11 En la maldición ó en el pecado, castigando así Dios tu crueldad.

12 Como si dijera: Huye y detesta las clases de hombres, que te voy ahora á decir. Y primeramente huye de la especie de maldiciones contra sus padres.

13 Ni se cuida de lavadas, por creer, que no lo necesita. De esta falsa opinión de virtud nace el no conocer los propios defectos: de aquí el desdén en enmendarlos: de este desdén la soberbia y arrogancia; y de allí las violencias y opresión de los desvalidos y miserables.

14 MS. 3. Sanguisuela. FERRAR. Sanguisuela. La avaricia no solo tiene dos, sino muchas hijas; esto es, se vea a Psalm. xi, 7. — ó Deut. iv, 2, et xii, 32.

Tria sunt insaturabilia, et quartum, quod nunquam dicit: Sufficit.

16. Infernus, et os vulvae, et terra, quae non satiatur aqua: ignis verò nunquam dicit: Sufficit.

17. Oculum, qui subsannat patrem, et qui despicit partum matris suae, effodiant cornu cervi de torrentibus, et comedant cum filii aquilae.

18. Tria sunt difficilia mihi, et quartum penitus ignoro:

19. Viam aquilae in caelo, viam colubri super petram, viam navis in medio mari, et viam viri in adolescentia.

20. Talis est et via mulieris adulterae, quae comedit, et tergens os suum dicit: Non sum operata malum.

21. Per tria movetur terra, et quartum non potest sustinere:

22. Per servum cum regnaverit: per stultum cum saturatus fuerit cibo:

23. Per odiosam mulierem cum in matrimonio fuerit assumpta: et per ancillam cum fuerit haeres domini suae.

24. Quatuor sunt minima terrae, et ipsa sunt sapientiora sapientibus.

25. Formica, populus infirmus, qui praeparat in messe cibum sibi:

26. Lepusculus, plebs invalida, qui collocat in petra cubile suum:

27. Regem locusta non habet, et egreditur universa per turmas suas:

28. Stellio manibus nititur, et moratur in aulibus regis.

Tres cosas hay insaciables, y la cuarta, que nunca dice: Basta.

16. El infierno, y la boca de la matriz, y la tierra que nunca se harta de agua: además el fuego nunca dice: Basta.

17. El ojo de aquel, que se mofa de su padre, y que desprecia el parto de su madre, cuervos de arroyos lo saquen, y cómo los hijos de águila

18. Tres cosas son difíciles para mí, y la cuarta del todo ignoro:

19. El camino del águila por el aire, el camino de la culebra sobre la peña, el camino de la nave en medio del mar, y el camino del hombre en la mocedad.

20. Tal es también el camino de la mujer adúltera, que come, y limpiándose la boca, dice: No he hecho maldad.

21. Por tres cosas se conmueve la tierra, y la cuarta no la puede sufrir.